



2023年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年4月14日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <https://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 暁

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 杉本 護

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2023年4月14日

配当支払開始予定日

2023年5月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第2四半期の連結業績(2022年9月1日～2023年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第2四半期	41,506	3.0	114	86.0	74		33	
2022年8月期第2四半期	40,297	49.4	819	43.1	639	3.3	349	20.3

(注) 包括利益 2023年8月期第2四半期 46百万円 (%) 2022年8月期第2四半期 464百万円 (4.9%)

	1株当たり四半期純利益
	円 銭
2023年8月期第2四半期	2.38
2022年8月期第2四半期	24.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年8月期第2四半期	24,994	8,958	35.8
2022年8月期	25,725	9,218	35.8

(参考) 自己資本 2023年8月期第2四半期 8,958百万円 2022年8月期 9,218百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		10.00		10.00	20.00
2023年8月期		10.00			
2023年8月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年8月期の連結業績予想(2022年9月1日～2023年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,576	93.3	535	62.1	280	29.9	208	38.0	14.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期2Q	14,337,200 株	2022年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2023年8月期2Q	228,316 株	2022年8月期	112,166 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期2Q	14,195,173 株	2022年8月期2Q	14,205,019 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、【添付資料】「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国金利の打ち止め感の強まりや、中国のゼロコロナ政策が終了したこと等により、銅の需要増大の期待を背景に高値圏で推移いたしました。一方で為替相場は米国の利上げペースが減速するとの見方が強まったことや、日本の長期金利の許容変動幅の拡大等もあって大きく円高の動きとなりました。

このような状況のなか、販売数量では前年同四半期比でインゴットは増加したものの、スクラップは減少したことから全体では微減となり、また銅価格では期中平均円ベースCash価格で前年同四半期比4.2%上昇しましたが、前述の円高への為替影響並びに需給逼迫等による影響から利鞘は縮小しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高415億6百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益1億14百万円（同86.0%減）、経常損失74百万円（前年同四半期は経常利益6億39百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失33百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益3億49百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の販売数量は前年同四半期比0.7%減少いたしました。主力取扱商品である銅の期中平均円ベースCash価格が前年同四半期比4.2%高く推移したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は412億96百万円（同3.0%増）と前年同四半期比11億91百万円の増加となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業は、コロナ禍から緩やかながらも回復基調となり、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億9百万円（同9.1%増）と前年同四半期比17百万円の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は218億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億64百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が5億72百万円、棚卸資産が10億4百万円増加した一方、売上債権が8億23百万円、前渡金が4億67百万円、その他流動資産が9億49百万円減少したためであります。

固定資産は31億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ66百万円減少しております。この結果、総資産は、249億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億31百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は136億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億92百万円減少いたしました。これは主に仕入債務が1億28百万円、その他流動負債が1億20百万円減少したためであります。

固定負債は23億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億78百万円減少しております。この結果、負債は、160億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億70百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は89億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億60百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が1億76百万円減少、自己株式が73百万円増加したためであります。

この結果、自己資本比率は.35.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年10月14日に公表いたしました数値を修正いたしました。なお、詳細につきましては、本日（2023年4月14日）公表の「2023年8月期第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,275,348	1,848,141
受取手形及び売掛金	9,247,647	8,329,642
電子記録債権	1,435,121	1,529,411
商品及び製品	842,471	647,431
仕掛品	238,081	253,978
原材料及び貯蔵品	5,691,252	6,874,478
前渡金	1,798,050	1,330,255
その他	1,961,298	1,011,447
流動資産合計	22,489,273	21,824,786
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	913,134	934,196
有形固定資産合計	2,434,255	2,455,318
無形固定資産	51,388	44,715
投資その他の資産	750,285	669,294
固定資産合計	3,235,930	3,169,328
資産合計	25,725,203	24,994,115
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,916,389	1,819,068
電子記録債務	297,759	266,410
短期借入金	9,909,040	9,908,990
1年内返済予定の長期借入金	1,300,012	1,249,776
未払法人税等	14,008	21,378
引当金	21,719	20,906
その他	502,938	382,492
流動負債合計	13,961,866	13,669,021
固定負債		
長期借入金	2,418,412	2,239,824
退職給付に係る負債	126,289	126,848
固定負債合計	2,544,701	2,366,672
負債合計	16,506,568	16,035,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	695,198	697,121
利益剰余金	7,286,002	7,109,909
自己株式	△52,672	△125,755
株主資本合計	8,928,528	8,681,276
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,867	132,053
為替換算調整勘定	157,239	145,091
その他の包括利益累計額合計	290,106	277,144
純資産合計	9,218,635	8,958,421
負債純資産合計	25,725,203	24,994,115

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
売上高	40,297,117	41,506,072
売上原価	38,673,120	40,578,222
売上総利益	1,623,997	927,850
販売費及び一般管理費	804,994	812,887
営業利益	819,002	114,962
営業外収益		
受取利息	36	420
受取配当金	2,197	2,642
持分法による投資利益	—	7,323
為替差益	12,382	—
受取保険金	5,155	298
助成金収入	—	209
保険事務手数料	1,446	980
受取補償金	—	21,086
その他	2,280	1,300
営業外収益合計	23,499	34,261
営業外費用		
支払利息	51,225	65,702
持分法による投資損失	4,577	—
為替差損	—	105,474
デリバティブ運用損	140,964	50,389
その他	6,079	1,675
営業外費用合計	202,847	223,242
経常利益又は経常損失(△)	639,653	△74,018
特別利益		
投資有価証券売却益	—	32,548
特別利益合計	—	32,548
特別損失		
投資有価証券評価損	83,741	—
特別損失合計	83,741	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	555,911	△41,470
法人税、住民税及び事業税	191,400	10,761
法人税等調整額	14,589	△18,390
法人税等合計	205,989	△7,628
四半期純利益又は四半期純損失(△)	349,921	△33,841
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	349,921	△33,841

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	349,921	△33,841
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	105,533	△813
為替換算調整勘定	9,772	△8,904
持分法適用会社に対する持分相当額	△760	△3,243
その他の包括利益合計	114,545	△12,961
四半期包括利益	464,467	△46,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	464,467	△46,803
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	555,911	△41,470
減価償却費	86,311	100,157
受取利息及び受取配当金	△2,234	△3,062
支払利息	51,225	65,702
為替差損益(△は益)	27,455	67,266
持分法による投資損益(△は益)	4,577	△7,323
投資有価証券評価損益(△は益)	83,741	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△32,548
売上債権の増減額(△は増加)	247,967	798,021
棚卸資産の増減額(△は増加)	△327,228	△1,004,082
仕入債務の増減額(△は減少)	217,270	△97,486
前渡金の増減額(△は増加)	△562,573	467,795
未消費税等の増減額(△は増加)	6,873	707,578
その他	△88,774	92,224
小計	300,525	1,112,772
利息及び配当金の受取額	2,232	2,720
利息の支払額	△51,810	△65,657
法人税等の支払額	△733,616	—
法人税等の還付額	—	139,331
営業活動によるキャッシュ・フロー	△482,668	1,189,168
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△855,293	△350,395
定期預金の払戻による収入	755,291	350,392
関係会社貸付けによる支出	—	△27,720
有形固定資産の取得による支出	△93,930	△186,357
無形固定資産の取得による支出	△10,241	—
投資有価証券の取得による支出	△7,658	△5,761
投資有価証券の売却による収入	—	141,193
その他	67	△28
投資活動によるキャッシュ・フロー	△211,763	△78,676
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	900,000	△61,190
長期借入れによる収入	500,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△748,788	△728,824
自己株式の取得による支出	—	△85,400
配当金の支払額	△106,565	△142,272
財務活動によるキャッシュ・フロー	544,646	△517,686
現金及び現金同等物に係る換算差額	24,248	△19,978
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△125,538	572,827
現金及び現金同等物の期首残高	1,401,290	770,354
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,275,751	1,343,181

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年9月1日至2022年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	40,105,102	192,015	40,297,117	—	40,297,117
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	40,105,102	192,015	40,297,117	—	40,297,117
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	40,105,102	192,015	40,297,117	—	40,297,117
セグメント利益又は損失(△)	824,660	△5,658	819,002	—	819,002

(注) セグメント利益又は損失の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年9月1日至2023年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	41,296,564	209,508	41,506,072	—	41,506,072
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	41,296,564	209,508	41,506,072	—	41,506,072
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,720	1,720	△1,720	—
計	41,296,564	211,228	41,507,793	△1,720	41,506,072
セグメント利益	103,489	11,472	114,962	—	114,962

(注) セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。